
 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

 
 
 O PRÓ- REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 
considerando o Edital nº 053

 

Nomear a Comissão de Seleção
Títulos e Currículos do Processo Seletivo Simp
Temporários  aberto por meio do Edital nº 

Designar para compor a
 
 
 
CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
 
(01) ENTOMOLOGIA 

NOME 
Prof. Dr. Fernando Alves de Albuquerque
Profa.  Dra. Adriana Gonela
Profa.  Dra. Maria Marcelina 

Prof. Dr. Evandro Pereira Prado
Prof. Dr. Pedro José Ferreira Filho
 
 
(02) FITOTECNIA – FEIJÃO E GIRASSOL

NOME 
Prof. Dr. Tadeu Takeyoshi Inoue
Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva
Prof. Dr. Arney Eduardo do Amaral Ecker

Prof. Dr. Ronald José Barth Pinto
Prof. Dr. Telmo Antônio Tonin
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
PORTARIA 373/2021-PRH 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
NIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

053/2021-PRH, 

RESOLVE 
 
 

Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da 
do Processo Seletivo Simplificado para a contratação de P
por meio do Edital nº 053/2021-PRH. 

 
 

Designar para compor as referidas  bancas os seguintes membros:

CENTRO DE CIENCIAS AGRARIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

FUNÇÃO 
Prof. Dr. Fernando Alves de Albuquerque Presidente 
Profa.  Dra. Adriana Gonela Secretário 
Profa.  Dra. Maria Marcelina Millan Rupp Membro 

Prof. Dr. Evandro Pereira Prado Suplente 
Prof. Dr. Pedro José Ferreira Filho Suplente 

FEIJÃO E GIRASSOL 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Tadeu Takeyoshi Inoue Presidente 
Roque Benetoli da Silva Secretário 

Prof. Dr. Arney Eduardo do Amaral Ecker Membro 

Dr. Ronald José Barth Pinto Suplente 
Prof. Dr. Telmo Antônio Tonin Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
NIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

responsável pela avaliação da Prova Didática e de 
lificado para a contratação de Professores 

os seguintes membros: 

INSTITUIÇÃO 
UEM 
UEM 
UEM 

UNESP 
UFSCAR 

INSTITUIÇÃO 
UEM 
UEM 

CESUMAR 

UEM 
UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

(03) HORTICULTURA  
NOME 

Prof. Dr. Denis Fernando Biffe
Profa. Dra. Cássia Inês Lourenzi Franco Rosa
Prof.Dr. Marco Antônio da Silva Vasconcellos
Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora
Prof. Dr. Osnil Alves Camargo Júnior
 
 
CENTRO DE CIENCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS
 
(04) BOTÂNICA  

NOME 

Prof. Dr. Celso João Rubin Filho 

Prof. Dr. Paulo Inada 

Profa. Dra. Patrícia da Costa Zonetti
Profa. Dra. Ednéia Aparecida de Souza 
Paccola 
 
 
(05) BIOLOGIA GERAL, MORFOLOGIA

NOME 
Prof. Dr. Carlos Alberto de Oliveira 
Magalhães Júnior 

Profa. Dra. Sônia Trannin de Mello

Profa. Dra. Cristiane de Paula Ferreira
Profa. Dra. Lindamir Hernandez Pastorini

 
 
(06) QUÍMICA GERAL, INORGÂNICA E ORGÂNICA 

NOME 

Profa. Dra. Simone Fiori 

Profa. Dra. Ana Paula Segantin 

Giovanini 

Profa. Dra. Marilde Beatriz Zorzi Sá
Profa. Dra. Keila Fernanda Raimundo

 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

FUNÇÃO 
Fernando Biffe Presidente 

Profa. Dra. Cássia Inês Lourenzi Franco Rosa Secretário 
Prof.Dr. Marco Antônio da Silva Vasconcellos Membro 
Prof. Dr. Rerison Catarino da Hora Suplente 
Prof. Dr. Osnil Alves Camargo Júnior Suplente 

CENTRO DE CIENCIAS EXATAS  
DEPARTAMENTO DE CIENCIAS 

FUNÇÃO 

oão Rubin Filho  Presidente 

Secretário 

Profa. Dra. Patrícia da Costa Zonetti Membro 
Ednéia Aparecida de Souza Suplente 

BIOLOGIA GERAL, MORFOLOGIA E FISIOLOGIA HUMANA 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Carlos Alberto de Oliveira Presidente 

Profa. Dra. Sônia Trannin de Mello Secretário 

Profa. Dra. Cristiane de Paula Ferreira Membro 
Profa. Dra. Lindamir Hernandez Pastorini Suplente 

(06) QUÍMICA GERAL, INORGÂNICA E ORGÂNICA  
FUNÇÃO 

Presidente 

Profa. Dra. Ana Paula Segantin Gaspari Secretário 

Profa. Dra. Marilde Beatriz Zorzi Sá Membro 
Profa. Dra. Keila Fernanda Raimundo Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 
UEM 
UEM 

UFRRJ 
UEM 

UNICENTRO 

INSTITUIÇÃO 
UEM 

UEM 

UFP/ PALOTINA 

CESUMAR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UFPA 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

IFPR/Paranavaí 

UEM 
IFPR/Umuarama 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO  DE HISTÓRIA
(07) TEORIAS, METODOLOGIAS

NOME 

Prof. Dr.Reginaldo Benedito Dias

Prof. Dr. José Henrique Rollo Gonçalves

Prof. Dr. Lupércio Antônio Pereira
Profa. Dra. Neilane Ramos Rocha de Lima

 
 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA E ARTES CÊNICAS
   (08) CANTO E MATÉRIAS TEÓRICAS 

NOME 

Profa. Dra. Vania Aparecida Malagutti da 
Silva Lott 

Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araújo Filho

Profa. Dra. Luciana Monteiro de
Dutra 
Profa. Dra. Andréia Veber 

 
 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

(09) FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA
NOME 

Profa. Dra. Eliane Domingues

Profa. Dra. Aline Sanches 

Prof. Dr. Fábio José Orsini Lopes
Prof. Dr. Matheus Viana Braz

 

 

(10) PSICOLOGIA ESCOLAR
NOME 

Profa. Dra. Roselania Francisconi Borges

Prof . Dr. Marcos Maestri 

Profa. Dra. Veronica Suzuki Kemmelmeier
Profa. Dra. Claudia Regina Magnabosco 
Martins 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

ENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  
DE HISTÓRIA 

METODOLOGIAS E ENSINO DE HISTÓRIA 
FUNÇÃO 

Prof. Dr.Reginaldo Benedito Dias Presidente 

José Henrique Rollo Gonçalves Secretário 

Prof. Dr. Lupércio Antônio Pereira Membro 
Profa. Dra. Neilane Ramos Rocha de Lima Suplente 

MÚSICA E ARTES CÊNICAS 
CANTO E MATÉRIAS TEÓRICAS  

FUNÇÃO 

Profa. Dra. Vania Aparecida Malagutti da Presidente 

Prof. Dr. Alfeu Rodrigues de Araújo Filho Secretário 

Profa. Dra. Luciana Monteiro de Castro Silva Membro 

Suplente 

PSICOLOGIA  

FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA 
FUNÇÃO 

Profa. Dra. Eliane Domingues Presidente 

Secretário 

Fábio José Orsini Lopes Membro 
Prof. Dr. Matheus Viana Braz Suplente UEMG

PSICOLOGIA ESCOLAR 
FUNÇÃO 

Profa. Dra. Roselania Francisconi Borges Presidente 

Secretário 

Veronica Suzuki Kemmelmeier Membro 
Profa. Dra. Claudia Regina Magnabosco Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UFMG 

UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEMG/ DIVINÓPOLIS 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UNICENTRO/ IRATI 
UNICENTRO/ IRATI 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

( 11) PSICOLOGIA ESCOLAR I
NOME 

Profa. Dra. Roselania Francisconi Borges

Prof . Dr. Marcos Maestri 

Profa. Dra. Veronica Suzuki Kemmelmeier
Profa. Dra. Claudia Regina Magnabosco 
Martins 
 
 
( 12) PSICOLOGIA DO TRABALHO

NOME 

Profa. Dra. Glaucia Valéria Pinheiro 

Profa. Dra. Rosana Aparecida Albuquerque 
Bonadio 

Prof. Dr. Rafael Bianchi Silva
Profa. Dra. Silvana Calvo Tuleski

 

 
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 
(13) INTRODUÇÃO AO ESTUDO E PESQUISA EM ADMINISTRAÇÃO, ESTUDOS 
ORGANIZACIONAIS E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

NOME 

Prof. Dr.  Valter Afonso Vieira 

Profa. Dra.  Glaucia de Souza Munhoz

Prof. Dr.  Ronie Galeano 
Profa. Dra.  Jucelia Appio Frizon
Prof. Dr. Luiz Aurélio Virtuoso
Profª. Dra. Yeda Maria Pereira Pavão

 

 

(14) MATERIAIS, PRODUÇÃO E LOGISTICA 
NOME 

Profa. Dra. Josiane Silva de Oliveira

Profa. Dra. Vilma Meurer Sela

Prof. Dr. Minelle Éneas da Silva

Profa. Dra. Elisa Yoshie Ichikawa

Prof. Dr. Gustavo Henrique Petean 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PSICOLOGIA ESCOLAR I 
FUNÇÃO 

Profa. Dra. Roselania Francisconi Borges Presidente 

Secretário 

Profa. Dra. Veronica Suzuki Kemmelmeier Membro 
Profa. Dra. Claudia Regina Magnabosco Suplente 

PSICOLOGIA DO TRABALHO 
FUNÇÃO 

Profa. Dra. Glaucia Valéria Pinheiro de Brida Presidente 

Rosana Aparecida Albuquerque Secretário 

Prof. Dr. Rafael Bianchi Silva Membro 
Silvana Calvo Tuleski Suplente 

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO 

INTRODUÇÃO AO ESTUDO E PESQUISA EM ADMINISTRAÇÃO, ESTUDOS 
ORGANIZACIONAIS E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

FUNÇÃO 

Prof. Dr.  Valter Afonso Vieira  Presidente 

Profa. Dra.  Glaucia de Souza Munhoz Secretário 

Membro 
Jucelia Appio Frizon Suplente 

Prof. Dr. Luiz Aurélio Virtuoso Suplente 
Profª. Dra. Yeda Maria Pereira Pavão Suplente  

MATERIAIS, PRODUÇÃO E LOGISTICA  
FUNÇÃO 

Silva de Oliveira Presidente 

Profa. Dra. Vilma Meurer Sela Secretário 

Minelle Éneas da Silva  Membro 

Profa. Dra. Elisa Yoshie Ichikawa Suplente 

Gustavo Henrique Petean  Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UNICENTRO/ IRATI 
UNICENTRO/ IRATI 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEL 
UEM 

INTRODUÇÃO AO ESTUDO E PESQUISA EM ADMINISTRAÇÃO, ESTUDOS 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEL 
UNIOESTE 

UFPR 
UNESPAR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UNIFOR 
UEM 

UFG 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

 
 
 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 
 
(15) TEORIA ECONÔMICA  

NOME 

Profa. Dra. Elaine Cristina de Piza

Prof. Dr. Julyerme Matheus Tonin

Prof. Dr. Jaime Graciado Trintin

Profa. Dra. Carlândia Brito Santos Ferna
 
 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(16) LABORATÓRIO DE CONFECÇÃO, MODELAGEM PLANA, TRIDIMENSIONAL E 
AUTOMATIZADA 

NOME 

Profa. Dra. Silvia Mara Bortoloto Damasceno 
Barcelos 

Profa. Dra. Aline Teresinha Basso

Profa. Dra. Artemísia Lima Caldas
Profa. Dra.Elaine Regina Brito Maia

 

(17) MARKETING, GESTÃO DA PRODUÇÃO DO VESTUÁRIO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS EMPRESARIAIS 

NOME 

Profa. Dra. Evelini Lauri Morri Garcia

Prof. Dr. Dioclécio Moreira Camelo

Profa. Dra. Silvia Mara Bortoloto Damasceno 
Barcelos 
Prof. Dr. Ângelo Alves da Silva

 

(18) NOÇÕES DE ÉTICA E PROPRIEDADE INTELECTUAL, METODOLOGIA DE PROJETO, 
PROGRAMAÇÃO VISUAL E CONCEITOS DE SEMIÓTICA

NOME 

Prof. Dr. Ronaldo Salvador Vasques

Prof. Dr. Danilo Corrêa Silva

Profa. Dra. Jamille Noretza de Lima Lanutti
Profa. Dra. Eliane Pinheiro 

 

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

PARTAMENTO DE ECONOMIA  

 
FUNÇÃO 

Dra. Elaine Cristina de Piza Presidente 

rof. Dr. Julyerme Matheus Tonin Secretário 

Prof. Dr. Jaime Graciado Trintin Membro 

Profa. Dra. Carlândia Brito Santos Fernandes Suplente 

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 

CONFECÇÃO, MODELAGEM PLANA, TRIDIMENSIONAL E 

FUNÇÃO 

Silvia Mara Bortoloto Damasceno Presidente 

Aline Teresinha Basso Secretário 

Artemísia Lima Caldas Membro 
Elaine Regina Brito Maia Suplente 

(17) MARKETING, GESTÃO DA PRODUÇÃO DO VESTUÁRIO, ADMINISTRAÇÃO E 
 

FUNÇÃO 

Evelini Lauri Morri Garcia Presidente 

Dioclécio Moreira Camelo Secretário 

Bortoloto Damasceno Membro 

Ângelo Alves da Silva Suplente 

(18) NOÇÕES DE ÉTICA E PROPRIEDADE INTELECTUAL, METODOLOGIA DE PROJETO, 
PROGRAMAÇÃO VISUAL E CONCEITOS DE SEMIÓTICA 

FUNÇÃO 

Ronaldo Salvador Vasques Presidente 

Danilo Corrêa Silva Secretário 

Jamille Noretza de Lima Lanutti Membro 
 Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

CONFECÇÃO, MODELAGEM PLANA, TRIDIMENSIONAL E 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UFC 

UFPI 
UEM 

(17) MARKETING, GESTÃO DA PRODUÇÃO DO VESTUÁRIO, ADMINISTRAÇÃO E 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

(18) NOÇÕES DE ÉTICA E PROPRIEDADE INTELECTUAL, METODOLOGIA DE PROJETO, 

INSTITUIÇÃO 

UEM 
Univille 

UFRN 
UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

CENTRO DE TECNOLOGIA  
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

(19) INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE
NOME 

Prof. Dr. Wilson Wesley Wutzow

Profa. Dra. Nelcí Helena Maia Gutierrez

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami
Profa. Dra. Nara Villanova Menon

 

  

(20) MECÂNICA DOS FLUIDOS E HIDRÁULICA 
NOME 

Profa. Dra. Claudia Telles Benatti

Profa. Dra. Doralice Aparecida Favaro Soares

Profa. Dra. Caliane Bastos Borba Costa
Profa. Dra. Paula Cristina de Souza

 
 

(21) PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES 
NOME 

Pra. Dra. Silvia Paula Sossai Altoé 
Profa. Dra. Claudia Regina Grégio D’Arce 
Filetti  
Prof. Dr. Roney Berti de Oliveira 

Profa. Dra. Mena Cristina Marcolino

 

 

 (22) SISTEMAS ESTRUTURAIS / ESTRUTURAS METÁLICAS 
NOME 

Profa. Dra. Gisele Cristina Antunes Martins

Profa. Dra. Anamaria Malachini Miotto 
Farah 

Prof. Dr. José Luiz Miotto 
Prof. Dr. Sandro Rogério Lautenschlager

 

 

 

 

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 

E TRANSPORTE 
FUNÇÃO 

Wesley Wutzow Presidente 

Profa. Dra. Nelcí Helena Maia Gutierrez Secretário 

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Membro 
Profa. Dra. Nara Villanova Menon Suplente 

MECÂNICA DOS FLUIDOS E HIDRÁULICA  
FUNÇÃO 

Claudia Telles Benatti Presidente 

Profa. Dra. Doralice Aparecida Favaro Soares Secretário 

Profa. Dra. Caliane Bastos Borba Costa Membro 
Profa. Dra. Paula Cristina de Souza Suplente 

PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES  
FUNÇÃO 

Pra. Dra. Silvia Paula Sossai Altoé  
Profa. Dra. Claudia Regina Grégio D’Arce 

Prof. Dr. Roney Berti de Oliveira  

Profa. Dra. Mena Cristina Marcolino 

Presidente 
Secretário 

 
Membro 
Suplente 

SISTEMAS ESTRUTURAIS / ESTRUTURAS METÁLICAS  
FUNÇÃO 

Profa. Dra. Gisele Cristina Antunes Martins Presidente 

Profa. Dra. Anamaria Malachini Miotto Secretário 

Membro 
Lautenschlager Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UFTPR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

(23) TECNOLOGIAS CONSTRUTIVAS, DESENHO TÉCNICO E ARQUITETÔNICO
NOME 

Profa. Dra. Marieli Azoia Lukiantchuki

Prof. Dr. José Aparecido Canova

Prof. Dr. José Wilson Assunção
Prof. Dr. Carlos Augusto de Melo Tamanini

 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA

(24) CIRCUITOS ELÉTRICOS 
NOME 

Prof. Dr. Carlos Antônio Pizo

Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari 
Samed 

Prof. Dr.Tiago Tavares Leite Barros
Prof. Dr. Pedro Augusto Arroyo

 

 

(25) FENÔMENOS DE TRANSPORTE
NOME 

Prof. Dr. Gylles Stroher 

Prof. Dr. Fernando Alves da Silva

Profa. Dra. Adriana Paula Ferreira Palhares

Prof. Dr. Abel Fidalgo Alves

 

 

(26) OPERAÇÕES UNITÁRIAS 
NOME 

Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira

Profa. Dra. Juliana Teixeira 
Pietrobelli 

Prof Dr. André Bernardo 
Prof. Dr. Márcio Berezuk 

 

 

 

 

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

TECNOLOGIAS CONSTRUTIVAS, DESENHO TÉCNICO E ARQUITETÔNICO
FUNÇÃO 

Profa. Dra. Marieli Azoia Lukiantchuki Presidente 

Prof. Dr. José Aparecido Canova Secretário 

Prof. Dr. José Wilson Assunção Membro 
Prof. Dr. Carlos Augusto de Melo Tamanini Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

CIRCUITOS ELÉTRICOS  
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Carlos Antônio Pizo Presidente 

Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari Secretário 

Dr.Tiago Tavares Leite Barros Membro 
Prof. Dr. Pedro Augusto Arroyo Suplente 

FENÔMENOS DE TRANSPORTE 
FUNÇÃO 

Presidente 

Prof. Dr. Fernando Alves da Silva Secretário 

Profa. Dra. Adriana Paula Ferreira Palhares Membro 

Abel Fidalgo Alves Suplente 

(26) OPERAÇÕES UNITÁRIAS  
FUNÇÃO 

Manoel Francisco Carreira Presidente 

de Abreu Secretário UTFPR/ Ponta Grossa

Membro 

Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

TECNOLOGIAS CONSTRUTIVAS, DESENHO TÉCNICO E ARQUITETÔNICO 
INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UFRN 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UTFPR/ Apucarana 

UTFPR/ Apucarana 
UFSCar 

 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UTFPR/ Ponta Grossa 

UFSCar 
UTFPR/ Apucarana 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL

(27) ENGENHARIA DO TECIDO PLANO E GESTÃO DA MANUTENÇÃO
NOME 

Profa. Dra.  Taís Larissa da Silva

Profa. Dra. Daiane Maria de Genaro Chiroli

Prof. Dr. Fernando Giacomini
Profa. Me. Syntia Lemos Cotrim

 

 

(28) ENGENHARIA ECONÔMICA DE OPERAÇÕES 
NOME 

Prof. Dr.  José Cândido de Souza Filho

Prof. Dr. Fernando Henrique Lermen

Profa. Dra. Carla Beatriz da Luz Peralta

Prof. Dr. João Batista Sarmento dos Santos 
Neto  

 

 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

(29) ALGORITMOS 
NOME 

Prof. Dr. Ronaldo Augusto de Lara 
Gonçalves 

Prof. Dr. Rogério Aparecido Gonçalves

Prof. Dr. Marcos Silvano Almeida

Prof. Dr. Paulo Henrique Sabo
 
 

(30) ENGENHARIA DE SOFTWARE
NOME 

Prof. Dr. Flávio Rogério Uber

Prof. Dr. Wesley Klewerton Guez Assunção

Prof. Dr. Igor Scaliante Wiese
Profa. Dra. Raqueline Ritter de Moura 
Penteado 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL 

ENGENHARIA DO TECIDO PLANO E GESTÃO DA MANUTENÇÃO 
FUNÇÃO 

Profa. Dra.  Taís Larissa da Silva Presidente UTFP/ APUCARANA 

Profa. Dra. Daiane Maria de Genaro Chiroli Secretário 

Prof. Dr. Fernando Giacomini Membro 
Syntia Lemos Cotrim Suplente 

ENGENHARIA ECONÔMICA DE OPERAÇÕES  
FUNÇÃO 

Prof. Dr.  José Cândido de Souza Filho Presidente 

Prof. Dr. Fernando Henrique Lermen Secretário UNESPAR/ PARANAVAI

Profa. Dra. Carla Beatriz da Luz Peralta Membro 

Prof. Dr. João Batista Sarmento dos Santos Suplente 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

FUNÇÃO 

Prof. Dr. Ronaldo Augusto de Lara Presidente 

Prof. Dr. Rogério Aparecido Gonçalves 

Silvano Almeida 

Prof. Dr. Paulo Henrique Sabo 

Secretário 
Membro 

          Suplente 

ENGENHARIA DE SOFTWARE 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Flávio Rogério Uber Presidente 

Prof. Dr. Wesley Klewerton Guez Assunção Secretário 

Prof. Dr. Igor Scaliante Wiese Membro 
Profa. Dra. Raqueline Ritter de Moura Suplente 

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UTFP/ APUCARANA  

UTFP 

IFSC/ ARARANGUA 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UNESPAR/ PARANAVAI 

UFPAMPA 
UFMS 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UTFPR 
UTFPR 
UTFPR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UTFPR 

UTFPR 
UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MEIO AMBIENTE 
 
(31) SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL 
DEGRADADAS, POLUIÇÃO AMBIENTAL E 

NOME 

Prof. Dr. José Adauto da Cruz

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami

Prof. Dr. Luciano Gonsalves Costa
Profa. Dra. Gilza Maria de Souza Franco

 
 
(32) ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO, TERMODINÂMICA E ENERGIAS 
ALTERNATIVAS  

NOME 

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes

Prof. Dr. Osvaldo Valarini Junior

Prof. Dr. André Delano Domingos
Prof. Dr. Rodrigo Camilo 

 
 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(33) CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL E GEOMETRIA ANÁLITICA E ÁLGEBRA LINEAR
NOME 

Profa. Dra. Iara da Cunha Ribeiro da Silva

Prof. Dr. Angelo Aliano Filho

Prof. Dr. Marcio Hiran Simões

Prof. Dr. Rodrigo dos Santos Veloso Martins
 
 
  (34) MECÃNICA DOS SOLOS E FUNDAÇÕES 

NOME 

Prof. Me. Augusto Montor 

Prof. Me. Netúlio Alarcon Fioratti

Profa. Dra. Mariana Alher Fernandes

Prof. Dr. Luiz Antonio Farani de Souza
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MEIO AMBIENTE  

AMBIENTAL , RECUPERAÇÃO DE ÁREAS 
DEGRADADAS, POLUIÇÃO AMBIENTAL E ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 

Prof. Dr. José Adauto da Cruz Presidente 

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Secretário 

Luciano Gonsalves Costa Membro 
Profa. Dra. Gilza Maria de Souza Franco Suplente 

(32) ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO, TERMODINÂMICA E ENERGIAS 

FUNÇÃO 

Profa. Dra. Elaine Patricia Arantes Presidente 

Prof. Dr. Osvaldo Valarini Junior Secretário 

Prof. Dr. André Delano Domingos Membro 

Suplente 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL E GEOMETRIA ANÁLITICA E ÁLGEBRA LINEAR
FUNÇÃO 

Profa. Dra. Iara da Cunha Ribeiro da Silva Presidente UTFPR/Ponta Grossa

Aliano Filho Secretário 

Prof. Dr. Marcio Hiran Simões 
Membro 

Prof. Dr. Rodrigo dos Santos Veloso Martins Suplente 

MECÃNICA DOS SOLOS E FUNDAÇÕES  
FUNÇÃO 

de Freitas Luiz Presidente 

Prof. Me. Netúlio Alarcon Fioratti Secretário 

Profa. Dra. Mariana Alher Fernandes Membro 

Prof. Dr. Luiz Antonio Farani de Souza Suplente    UTFPR/Apucarana

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE 
INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UFFS 

(32) ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO, TERMODINÂMICA E ENERGIAS 

INSTITUIÇÃO 

UNESPAR 

IFGO 

ESAMC 
UEM 

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL E GEOMETRIA ANÁLITICA E ÁLGEBRA LINEAR 
INSTITUIÇÃO 

UTFPR/Ponta Grossa 

UTFPR/Apucarana 

UTFPR/Apucarana 

UTFPR/Apucarana 

INSTITUIÇÃO 

UTFPR/Apucarana 

IFPR/Umuarama 

UTFPR/Apucarana 

UTFPR/Apucarana 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de 

 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e

 
 

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO  DE HISTÓRIA
 
(35) TEORIAS, METODOLOGIAS E ENSINO DE HISTÓRIA (IVAIPORÃ)

NOME 

Prof. Dr.Reginaldo Benedito Dias

Prof. Dr. José Henrique Rollo Gonçalves

Prof. Dr. Lupércio Antônio Pereira
Profa. Dra. Neilane Ramos Rocha de Lima

 
 
DEPARTAMENTO  DE PSICOLOGIA
 
(36) PSICOLOGIA, SAÚDE E PROCESSOS CLÍNICOS

NOME 

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan

Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta

Profa. Dra. Regiane Cristina de Souza Fukui

Profa. Dra. Renata Heller de Moura
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Me. Luis Otavio De Oliveira Goulart
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá
Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES  
DEPARTAMENTO  DE HISTÓRIA 

(35) TEORIAS, METODOLOGIAS E ENSINO DE HISTÓRIA (IVAIPORÃ) 
FUNÇÃO 

Prof. Dr.Reginaldo Benedito Dias Presidente 

Prof. Dr. José Henrique Rollo Gonçalves Secretário 

Prof. Dr. Lupércio Antônio Pereira Membro 
Profa. Dra. Neilane Ramos Rocha de Lima Suplente 

DEPARTAMENTO  DE PSICOLOGIA 

(36) PSICOLOGIA, SAÚDE E PROCESSOS CLÍNICOS 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan Presidente 

Prof. Dr. Murilo dos Santos Moscheta Secretário 

Regiane Cristina de Souza Fukui Membro 

Profa. Dra. Renata Heller de Moura Suplente 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

Maringá, 

Prof. Me. Luis Otavio De Oliveira Goulart 
Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Universidade Estadual de Maringá 

 

Maringá – PR 

INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 

  UEM 

UEM 

UEM 

UEM 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

Maringá, 07 de junho de 2021. 

Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


